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Da jeg var barn, sang vi ofte ”Som 
en hjort skriger efter vand, så læn-
ges jeg efter dig, min Gud”. 

På en fredsommelig og rolig 
melodi sang vi om et dyr, der brø-
ler af tørst. Jeg må indrømme, at 
jeg faktisk skulle blive halvvoksen, 
før jeg så, hvad der egentlig stod i 
teksten. 

Jeg tror, det har noget med me-
lodien fra min barndom at gøre. 
De følelser, som melodien vakte, 
kom simpelthen til at skjule den 
fortabte, skrigende hjort, der har 
vandret skoven tynd for vand – i 
hvert fald for mig.

LYKKELIG TEKST MED  
SØRGELIG MELODI
I en anden sang oplevede jeg no-
get lignende – bare med omvendt 
fortegn. Jeg lærte Lina Sandells 
sang ”Jeg er ej mer’ min egen, jeg 
hører Jesus til” at kende, hvor den 
havde en smuk, men også meget 
sørgmodig mol-melodi. 

Det var forvirrende, for teksten 
handler om det lykkelige, fantasti-
ske i at høre Jesus til. Men sangen 
lød som noget, man ville synge til 
en begravelse. Man kunne godt 
blive i tvivl, om et liv med Jesus var 
noget værd, hvis det lød så trist, 
når man sang om det. 

IKKE FORVIRRINGENS GUD
Disse to musikalske eksempler, 
som ligger i tråd med dette num-
mers tema, illustrerer en generel 
udfordring for os, som går op i 
”det gode budskab”. 

Vi må være opmærksomme på, 
at de formater eller ”melodier”, vi 
bruger, ikke går hen og bliver til 
en tåge, som skjuler den finger, 
der peger på Kristus. 

Selvfølgelig kan Guds ånd med 
lethed trænge igennem det ”røg-
slør”, vores ydre former, traditi-
oner eller sprog måtte udsende. 
Ikke desto mindre gik Paulus fak-
tisk op i form, når han formanede 
menigheden i Korinth til at få styr 
på deres kaotiske sammenkom-
ster. Gud er nemlig ikke forvirrin-
gens Gud (1 Kor 14,33). 

Troen kommer altså af det, der 
høres, siger Paulus i Romerbre-
vet. Og det er værd at bemærke, 
at han ikke siger: ”det, der siges 
og forkyndes”. Det må betyde, 
at det faktisk ikke er irrelevant, 
hvordan vi formidler Bibelens 
budskab, hvilket ”tøj” vi giver 
budskabet på. 

For der kan være forskel på det, 
vi – i ord og handling – får sagt, og 
det, der høres. 

TROEN KOMMER AF 
DET, DER HØRES  
– IKKE AF DET, VI SIGER

INDHOLD
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Minilejr, kyllingelejr, sandkasse-
lejr. Navnene er forskellige, men 
på mange af LM's lejrsteder be-
gynder lejrsæsonen med en kort 
lejr, hvor de allermindste får mu-
lighed for at øve sig på lejrlivet.

For eksempel: Hvad betyder 

LEJRSÆSONEN ER 
NU SKUDT I GANG

HADERSLEV NÆS SENDTE MISSIONÆRPAR 
GODT AFSTED TIL TANZANIA 

 
Søndag den 18. juni var der udsendelsesfest i en 
fyldt mødesal på Haderslev Næs for parret Hel-
le og Peter Bech, der rejser ud til endnu en tje-
neste som missionærer i Tanzania. 

Med til forbønshandlingen var blandt andre 
LM's formand Henrik P. Jensen, parrets ældste 
datter, Heidi, og missionsleder Christian Lund 
Pedersen, der prædikede ved gudstjenesten.

En række tidligere Tanzania-missionærer var 
mødt op langvejsfra til udsendelsesfesten – fle-
re af dem har været kolleger med Helle og Peter 
Bech de tidligere gange, de har været udsendt, 
så det satte et meget festligt præg på arrange-
mentet. 

Peter er ansat som landerepræsentant for LM 
og skal være med til at sikre gode administrati-
ve og praktiske forhold for de udsendte og har 
også personaleansvar for de lokale ansatte. Des-
uden skal han lede nogle byggeprojekter i Dar 
es Salaam.

Parret rejste den 25. juni til Dar es Salaam 
sammen med Hanne og Jens Erik Agerbo, som 
skal overdrage arbejdet til dem.

At være en del af det kristne 
fællesskab, er at være en del 
af Guds frelsesplan. Ja, mere 
end det: det er at få del i selve 
Guds væsen.
 

ANDREAS KAMMERSGAARD IPSEN,  

"DERFOR SKAL VI GÅ TIL GUDSTJENESTE" PÅ TILLIV.DK

det, når klokken ringer? Hvornår 
må man tage mad? Hvorfor skal 
man være stille på sovesalen? 

På HvideKilde i Nordsjælland 
var godt 70 mennesker samlet på 
minilejr for førskolebørn i week-
enden 17.-18. juni. 
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LM var med på årets Folkemøde i teltet 
”Folk og tro”, hvor de sammen med IM 
og ELM stod for forskellige debatter.

En af dem handlede om opfattelsen 
af Gud i de tre store religioner. Her led-
te generalsekretær Søren Skovgaard 
Sørensen en debat mellem en overra-
biner, en imam, en katolsk biskop og 
Indre Missions formand.

FOLKEMØDE PÅ BORNHOLM 
SATTE FOKUS PÅ TRO OG BIBEL 

Her kom mange spændende syns-
punkter frem, blandt andet om Guds 
almagt, frelse, synd og stening.

En anden debat i teltet handlede om 
arbejdet med en ny autoriseret bibe-
loversættelse.

Se eller gense alle debatter på YouTu-
be. Søg på: Folkemøde Folk og Tro. 

ARBEJDSDAG PÅ HADERSLEV NÆS. LØRDAG DEN 17. JUNI VAR MANGE FRIVILLIGE I FULD GANG 

MED FORBEREDELSER TIL ÅRETS BIBELCAMPING.

LM OG KFS HAR ANSAT  
NY SEKRETÆR I GRØNLAND

 
LM’s arbejde i Grønland sker i 
samarbejde med KFS, der har en 
KFS-sekretær i Nuuk. 

I det kommende skoleår skal 
David Rejkjær Knudsen som ny 
sekretær sammen med de grøn-
landske studerende bygge videre 
på det arbejde, Sara og Filip Friis 
Børty har igangsat, og være med 
til, at de studerende kommer til at 
”kende Jesus og gøre Jesus kendt” 
i Grønland. 

David er 27 år og har en bache-
lor i teologi fra Københavns Uni-
versitet.

LIVOGJOB FEJREDE TO 
STU-STUDENTER 

 
To unge, Marie Lauersen og Bon-
nie Michaelsen, har fra STU-ud-
dannelsen LivogJob i Stubbekø-
bing fået deres huer efter at have 
gennemført den særligt tilrette-
lagte ungdomsuddannelse.
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"Vi er nødt til at være bevidste om, at der stadig 
findes forældre, der mener, at der kun findes to 
køn. "

Bemærkninger, som denne, fyldte meget, da 
Mathilde Bech Braüner fra Hillerød læste psy-
kologi på Københavns Universitet. 

”Køn har fyldt rigtig meget, og jeg blev overra-
sket over, at det bare blev taget for givet, at der 
var flere køn end mand og kvinde,” husker hun 
fra sin studietid. I starten af sin tid som psyko-
logistuderende forstod hun ikke rigtig, hvad 
folk talte om, når der blev talt om kønsteori. 

HAR LÆST ”QUEER-BIBELEN”  
FRA ENDE TIL ANDEN
Queerteorien vil gøre op med det traditionelle 
syn på køn, og for rigtigt at forstå, hvad det går 
ud på, besluttede Mathilde sig for at indtage en 
åben tilgang til emnet og tankerne bag. Hun har 
derfor læst meget litteratur om emnet, blandt 
andet Judith Butlers Kønsballade fra ende til 
anden. 

Bogen er fra 1990 og betragtes som en slags 
bibel inden for queer-teori. Hovedtesen i bogen 

er, at køn ikke er noget biologisk eller objektivt 
håndgribeligt, men derimod noget, vi menne-
sker "performer". Det vil sige: køn er i bogens 
optik en social ting, som defineres ud fra, hvor-
dan man udtrykker sit køn. Queer-teorien, som 
i høj grad udspringer af Butlers tanker, søger 
derfor at gøre op med en binær kønsforståelse, 
altså ideen om, at der kun findes to køn.

Selvom hun tit vender tilbage til bogen og af 
og til låner den på biblioteket, ejer hun den ikke. 

”Jeg har ikke lyst til at have den stående på 
bogreolen herhjemme. Jeg ved faktisk ikke helt 
hvorfor – det har nok noget med signalværdi at 
gøre, men bunder nok også i, at jeg ikke har lyst 
til at støtte en bog, som har lavet så meget rav i 
den og skabt så meget tvivl,” siger hun.

PLADS TIL FORSKELLIGHED 
Selvom Mathilde er kritisk over for queer-teo-
ri og Butlers ideer, har hendes tilgang til emnet 
gjort, at hun nu langt bedre forstår, hvad ideer-
ne udspringer af. 

”Jeg forstår Butlers agenda. Med hendes tan-
ker om køn vil hun sætte mennesker fri. Fri fra 

PSYKOLOG MATHILDE BECH BRAÜNER MENER, AT KRISTNE GODT KAN LÆRE NOGET AF 
QUEER-TEORIEN OG GØRE OP MED SNÆVRE RAMMER FOR, HVORDAN VI SKAL VÆRE 
SOM MÆND OG KVINDER I MENIGHEDEN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN   FOTO PEXELS, MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN, UNSPLASH

Fokus på køn og kønsidentitet fyl-
der meget i tiden, og det er derfor 
noget, den kristne kirke må for-
holde sig til.

ER DER RUM TIL AT 
UDTRYKKE DET KØN, 
VI HAR FÅET AF GUD?
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normale forventninger til, hvordan man skal 
være sit køn og de fastlåste forestillinger om, 
hvad mænd og kvinder kan og skal. Og så vil 
hun gerne skabe plads for dem, som ikke pas-
ser ind i en binær kønsforståelse.” 

I Mathildes optik handler det ikke bare om de 
personer, som oplever, at de er født i den for-
kerte krop. Det er også relevant for de mænd og 
kvinder, hvis kamp ikke er så tydelig, men som 
føler, at de ikke passer ind i ”det normale”, når 
det kommer til køn. 

”Mit ønske og min drøm er, at der i kirken og 
i LM bliver givet mere plads til forskellighed – 
også i forhold til hvordan vi udtrykker det køn, 
vi har fået givet af Gud.”

HVORDAN TALER VI OM KØN I LM?
Skal vi nå derhen, er Mathilde overbevist om, 
at vi er nødt til at blive mere bevidste om vo-
res egen tænkning om køn og ikke mindst det 
sprog, vi bruger i vores menigheder og i vores 
hjem. 

”Jeg tror, det er dér, mit arbejde med queer-te-
ori smitter lidt af på mig. For selvom jeg me-
ner, at vores køn først og fremmest er biologisk 
funderet, er jeg helt enig med Butler i, at vores 

handlemuligheder som mænd og kvinder i høj 
grad er skabt ud fra de måder, vi taler om køn 
på. Og det sker ofte, uden at vi lægger mærke 
til det.”

Hun kan nævne mange eksempler fra kristne 
sammenhænge, hvor der er blevet sagt noget 
meget generaliserende om mænd og kvinder. 
Og selvom det ofte siges i spøg, kan det i sidste 
ende medføre, at folk får den opfattelse, at der 
er en lille kasse, man skal passe ned i for at være 
rigtig mand eller rigtig kvinde.

Mathilde bakker op om kønsopdelte aktivite-
ter i kristne sammenhænge. 

”Men det kan nogle gange blive meget snæ-
vert, hvad vi gør som mænd eller kvinder i me-
nighederne. Og hvis man ikke føler sig tilpas i 
det, eller måske kæmper med sit køn, kan man 
nok få lyst til at bakke ud.”

JESUS VILLE ALDRIG GRINE AD DEN, 
DER HAR DET SVÆRT
Når Mathilde er ude at fortælle om emnet, mø-
der hun ofte kristne, som har meget svært ved 
at forstå de queer-teoretiske tanker, og at nogen 
kan tænke sådan. 

”Jeg forstår godt, at det kan være svært. Men vi 

Selvom sproget ofte er 
vanskeligt, har Mathilde 
læst meget queer-teo-
retisk litteratur, blandt 
andet Judith Butlers 
Kønsballade fra 1990.
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Det kan godt nogle  
gange blive meget  
snævert, hvad vi gør  
som mænd eller kvinder 
i menighederne.

er nødt til at anerkende, at der er nogen, som bøvler med 
det her. Hver dag,” understreger hun. 

Ifølge hende kan den manglende forståelse godt med-
føre en ærgerlig tendens. 

”Nogle kan indtage attituden: ’Jeg forstår det ikke – 
derfor griner jeg lidt af det.’ Så tænker jeg, ’Men hvordan 
ville Jesus møde personer, der kæmper med deres køn?’ 
Han ville jo aldrig grine ad dem, der havde det svært – 
særligt når det drejer sig om personlige problemer.”

AT VÆRE SANDHEDEN TRO I KÆRLIGHED
På universitetet gik Mathilde ikke ind i en masse diskus-
sioner med sine medstuderende omkring køn, og hvis 
hun i dag går ind i en samtale om det, er hun meget op-
mærksom på, hvordan hun gør det. 

”Når det kommer til at diskutere queer-teori, vil jeg 
nok opfordre til, at man vælger sine kampe. Jeg vil 
gerne diskutere teoretisk og have en filosofisk samta-
le med én, hvor det bare handler om teorien. Men er 
jeg i rum med en, hvor det er mere sårbart, og jeg for-
nemmer, at det er en personlig udfordring, vil jeg være 
mere afventende og lyttende og ikke gå personen nær-
mere på klingen.” 

Det er nemlig vigtigt for Mathilde, at selvom hun oppo-
nerer imod queer-teoriens tanker om køn, så er vi som 
kristne kaldet til at være sandheden tro i kærlighed.  

HVAD ER QUEER?

Queer er en paraplybetegnelse for 
personer, som ikke er heterosek-
suelle eller ciskønnede, det vil sige 
ikke identificerer sig med det køn, 
de er født som. 

Oprindeligt betyder queer “un-
derlig” eller “sær”, men i løbet af det 
21. århundrede er det i højere grad 
brugt til at betegne et bredere spek-
trum af udtryk inden for seksualitet 
og køn. 

Queer-teori forsøger blandt andet 
at påpege og opponere imod binær 
tænkning (enten-eller-tænkning) og 
normativitetsbegrebet.
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MIT LIV MED  
HOVEDPINE
"DE SEKS ÅR MED HOVEDPINE ER NOGET AF DET HÅRDESTE, JEG NOGENSINDE HAR  
OPLEVET", SIGER 30-ÅRIGE CECILIE HAAHR LODAHL. HUN OG HENDES FAMILIE KLYNGER 
SIG TIL GUDS HJÆLP FOR AT SE MULIGHEDER I LIVET FREM FOR BEGRÆNSNINGER.

FORTALT TIL KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO JESPER NOER/NOERPOL, PRIVAT
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Hver femte dan-
sker lider som 
Cecilie af kroniske 
smerter, som på-
virker livsglæden.
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 I  dag er det lidt over seks år siden, hovedpinen 
flyttede ind. 

Mandag den 12. juni 2017 slog jeg mit ho-
ved. Dagen efter begyndte den hovedpine, der 
har vendt op og ned på mit liv, og som har varet 
uafbrudt lige siden.

Forestil dig følelsen af hele tiden at have en 
cykelhjelm på hovedet, der sidder alt for stramt. 
Desuden er der en lyd, der kører uafbrudt, for-
bundet med en smerte, der går fra tinding til 

tinding. Som en meget tung vægtstang, der lig-
ger i dit hoved. Hvis jeg har anstrengt mig for 
meget, kan lyden blive skarpere. Vægtstangen 
i hovedet bliver tungere og tungere. Smerten 
brænder op fra nakke og skuldre. Til sidst bliver 
det som en kniv, der drejer rundt inde i hovedet. 
Sådan har jeg det i dag. Det kan godt lyde vold-
somt. Men jeg er ved at have vænnet mig til det.

De seks år med hovedpine er noget af det hår-
deste, jeg nogensinde har oplevet. Så udfor-
drende og smertefuldt. Med stor indflydelse på 
mit og mine elskedes liv. Samtidig har jeg på de 
seks år, trods smerte, oplevet dyb glæde og lyk-
ke. Min mand, Jesper, og jeg taler tit om, hvor 
vildt det er, at vi i dag er forældre til to skønne 
børn – Edith på to et halvt år og Evald på fem 
måneder. Det har vi tit kaldt Guds mirakel til os.

Og selv om det er superhårdt, øver vi os hver 
dag på at få øje på mulighederne frem for be-
grænsningerne.

BANKEDE HOVEDET IND I EN DØR
Selve ulykken var lidt tragikomisk, for den ske-
te bare hjemme i vores lejlighed en sen aften. 
Jesper og jeg havde været gift i ti måneder på 
det tidspunkt. 

Jeg har erfaret, at 
Gud er god, selv om 
vi står i problemer 
og smerte til halsen.

Nogle gange bliver 
smerten som en kniv, 
der drejer rundt inde i 
Cecilies hoved. Derfor 
har hun brug for me-
get ro.

FAKTA OM KRONISKE SMERTER
Hver femte dansker lider af kroniske smer-
ter. Definitionen er smerter, der varer ved i 
mere end tre-seks måneder.

Kroniske smerter er ikke altid synlige og 
kan være svære at forstå for andre. Derfor op-
lever mange ramte at blive mødt med fordom-
me, som påvirker deres livsglæde og trivsel.

Kilde: Sundhedsstyrelsen – www.sst.dk
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Jeg er ved at pakke min taske til studiet næste 
dag, og så ringer min telefon. Jeg har den ellers 
aldrig på lyd, så jeg bliver forskrækket og retter 
mig op – bang, så slår jeg hovedet lige ind i kan-
ten på den åbne dør.

Det gør ondt, og jeg tror, det sortner en smule 
for mine øjne, men jeg besvimer ikke. Kort efter 
kommer Jesper hjem og ser, at jeg ømmer mig 
lidt, men vi tænker ikke nærmere over det, og 
en halv time senere går vi i seng.

Næste dag står jeg op og tager til en forelæs-
ning på studiet, og efter en halv time begynder 
jeg at få hovedpine. Jeg drikker lidt vand, og det 
går ikke væk. Efter to timer har jeg svært ved 
at fokusere på, hvad der står på tavlen, og kan 
ikke koncentrere mig, så jeg lægger mig ind i et 
grupperum og hviler mig. Efter en lur på et par 
timer har jeg stadig ondt, så jeg tager hjem – og 
jeg har haft ondt i hovedet siden da.

EN GRÅZONE I SUNDHEDSVÆSENET
Den første tid var smerten meget voldsom og 
invaliderende, så jeg havde svært ved overhove-
det at kunne koncentrere mig om en samtale. 
Jesper overtog min telefon de første måneder, 
fordi vi fik at vide af lægerne, at brug af skærm 

CECILIE 
HAAHR LODAHL
• 30 år

• Født og opvokset i Henne i Vestjyl-
land

• Uddannet professionsbachelor i 
Kristendom, Kultur og Kommuni-
kation i december 2022

• Gift med Jesper, som er uddannet 
agrarøkonom 

• Har datteren Edith på to et halvt år 
og sønnen Evald på fem måneder

• Bor på en landejendom uden for 
Aabenraa

FRA CECILIES DAGBOG

"For når jeg er magtesløs, så er jeg 
stærk" (2 Kor 12,10b).

”Herren gav. Herren tog. Herrens 
navn være lovet” (Job 1,21).
 
"Ja, jeg regner så vist alt for tab på 
grund af det langt større at kende 
Kristus Jesus, min Herre (Fil 3,8). 
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I to år efter ulykken gemte Cecilie alle sine 
notater, ugeskemaer, øvelsesskemaer og læ-
gevurderinger. Derefter gad hun ikke mere.

Cecilie kalder det en "virkelighedslussing" 
at få børn. Jesper må ofte træde til, når Ce-
cilie har brug for at hvile sig. 
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kunne forværre det. Jeg sov meget af tiden, og mit liv var 
sat på pause.

I efteråret 2017 startede jeg på behandling for min ho-
vedpine og blev langtidssygemeldt fra studiet. Jeg gik til 
utallige konsultationer hos læger, neurologer, fysiotera-
peuter og kiropraktorer – prøvede nærmest alt. Diagno-
sen efter tre måneder lød på kroniske hovedpinesmer-
ter, også kaldet posttraumatisk hovedpine. Det betyder 
egentlig bare: langvarig hovedpine af uforklarlig årsag. 
Det er lidt af en gråzone i sundhedsvæsenet, som man 
ikke ved så meget om. Derfor var det svært at få den rig-
tige behandling fra starten.

På min reol i soveværelset har jeg en grå mappe fra de 
første to år efter ulykken. Her har jeg gemt kvitteringer, 
øvelsesskemaer, lægevurderinger og lange dagsbogsno-
tater, hvor jeg noterede, hvor meget medicin jeg fik, hvor 
lange ture jeg gik, og hvor ofte jeg tog et hvil. En over-
gang skulle jeg lave et skema over min uge med røde, 
gule og grønne aktiviteter. Grøn var det, der var godt for 
mig, mens rød var det, der forværrede smerterne, som 
brug af mobil i ti minutter. Efter to år gad jeg ikke gem-
me flere papirer. 

Under forløbet var jeg til en MR-scanning, hvor læ-
gen sagde til mig: ”Scanningen af dit hoved viser, at du 
ikke fejler noget, så du er rask og kan starte på studiet i 
morgen!” Jeg var målløs og stirrede undrende på ham: 
Hvordan skulle jeg kunne det, når jeg ikke kunne føre 
en samtale med min mand længere end en halv time ad 
gangen? Det var virkelig hårdt ikke at blive taget seriøst.

UDE AT REJSE I SYV MÅNEDER
Vi bad Gud om helbredelse og var også til helbredelses-
møder forskellige steder. Intet hjalp. Det var svært at se 
meningen med det hele, når mit liv skulle lægges i ske-
ma: Hvad kunne jeg klare? Hvad kunne jeg ikke klare? 
Jeg kunne ikke holde ud at leve på den måde. I stedet for 
at kigge på alle begrænsningerne havde jeg brug for at 
spørge Gud: ”Hvad er det så, du har til mig?”

Jeg havde altid drømt om, at vi skulle ud at rejse, når 
jeg var færdiguddannet, så jeg spurgte Jesper, om det 
ikke var det, vi skulle gøre nu? ”Det kan du da ikke,” sva-

rede han. 
Men det endte med, at vi sagde farvel til vores liv i 

København og tog ud på en rejse til USA, Australien og 
New Zealand. De syv måneder er nok den tid, hvor jeg 
har haft det allerbedst. Jesper fik arbejde på en gård, 
mens vi var afsted, og i weekenderne tog vi ud og ople-
vede noget sammen. Der var ingen forpligtelser, ingen 
der spurgte: ”Har du husket at lave dine øvelser?” Der 
var bare os to og naturen. Når vi havde været ude at se 
noget, mærkede vi efter: ”Kan vi mere i dag? Nej, det kan 
vi ikke,” og så holdt vi pause. 

Rejsen blev skelsættende – og i dén grad Gudgivet. Jeg 
fik mod på at leve igen og følte, at Gud havde åbnet vores 
øjne for nye muligheder. Det viste os, at det var muligt at 
gøre noget, selv om jeg var syg, og det gav os en grund til 
at sige tak midt i alle smerterne.

EN ”VIRKELIGHEDSLUSSING” AT BLIVE MOR
Efter rejsen fortsatte jeg mine studier. Det var hårdt, 
men jeg havde brug for at mærke, hvad jeg kunne klare. 
Så kom coronaen, og det reddede mig lidt, for jeg blev 
tvunget til at sidde hjemme og studere og skulle ikke 
forholde mig til en masse andre mennesker. 

Undervejs blev jeg gravid. Rejsen havde affødt et håb 
om, at når Gud kunne give os så fantastisk en oplevelse, 
kunne han også lade os få børn. Vi var lykkelige, men 
også bekymrede for, om jeg kunne klare det. 

Det var da også noget af en ”virkelighedslussing” at 
få Edith, fordi jeg måtte indse, at jeg ikke kunne amme 
hende døgnet rundt. Jeg havde brug for meget sammen-
hængende søvn for ikke at få det for dårligt, så Jesper 
gav hende en flaske om natten. Til gengæld sov hun 
igennem, fra hun var et halvt år, så dér følte vi, Gud gav 
os endnu et mirakel. Og med Evald, som blev født i janu-
ar, er det gået bedre med at amme døgnet rundt og sam-
tidig få mere sammenhængende søvn.

Selv om det er hårdt, har det også været fantastisk at 
blive mor og få lov at fokusere så meget på et andet in-
divid og ikke kun på min hovedpine. Nogle gange har 
jeg kunnet sige til Jesper, når han kom hjem fra arbej-
de: ”I dag har der faktisk været øjeblikke, hvor jeg har 

Det var svært at se meningen med det hele, når mit 
liv skulle lægges i skema. I stedet for at kigge på 
alle begrænsningerne havde jeg brug for at spørge 
Gud: ”Hvad er det så, du har til mig?”
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CECILIES ERFARINGER  
FRA ET LIV MED SMERTER

STÅ VED, AT DET ER HÅRDT
Man må godt sige, at livet er 
svært og udfordrende. 

Det kan Gud godt holde til.

SE PÅ DINE STÆRKE SIDER
Lad ikke begrænsningerne 
fastholde dig.

Hvor gør Gud dig stærk? 
Hvor giver Gud dig gode ting?

TÆNK PÅ EVIGHEDSHÅBET
Kronisk og livslang sygdom 
er kun bundet til livet her på 
jorden.

Vi har en evighed hos Gud i 
vente.

glemt, hvor dårligt jeg har det.” Det var 
måske bare nogle få sekunder, men al-
ligevel tænkte jeg: ”Lige nu føler jeg mig 
lykkelig”.

75 PROCENT BLIVER SKILT
Mange, som møder mig, kan have svært 
ved at forstå, at jeg har det dårligt: ”Det 
virker jo, som om du har et normalt liv.” 
Ja – måske uden for husets fire vægge. 
Men om aftenen klokken otte, når bør-
nene sover, er det Jesper, jeg kommer 
til at skælde ud på, hvis jeg ikke kan 
mere. Ham, jeg vrisser af, eller ham, jeg 
en søndag morgen fortæller, at nu er 

det nok – nu lægger jeg mig. Og så kan 
jeg igen ikke tage med i kirke, og han 
står han med alt selv. 

Vi har tit været frustrerede og vre-
de på Gud, når vi har følt os kørt helt 
i sænk. Nu har vi fået en familie og er 
flyttet i et dejligt hus på landet. Hvor-
for har jeg så ikke flere kræfter? Evald 
er nem at tilfredsstille og lægge til bry-
stet, når han er ked af det. Men det er 
hårdt, når Edith kan finde på at komme 
og sige: ”Undskyld mor”, hvis jeg står 
og græder lidt, når jeg laver mad, fordi 
jeg har ondt. Så må jeg jo sige til hen-
de: ”Edith, det har ikke noget med dig 
at gøre overhovedet.”

Alt det har vi grædt over, og vi har også 
svært ved at forstå det, for vi synes ikke, 
vores forhold er blevet nemmere af, at 
jeg er blevet syg. Engang var vi til et in-
tromøde på hovedpinecentret, hvor de 
sagde, at 75 procent af alle hovedpine-
ramte bliver skilt, fordi det er så stor en 
belastning for deres nærmeste. 

De syv måneders rejse til USA, 
Australien og New Zealand blev 
skelsættende og gav Cecilie nyt 
mod på livet.
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75 procent! Da sad vi godt nok lige og 
kiggede på hinanden og fik tårer i øj-
nene.

RESTEN AF MIT LIV,  
MEN IKKE ALTID
I dag kæmper vi stadig. Gud har ikke 
helbredt mig. Men vi kæmper sammen 
– og sammen med Gud. Vores fami-
lie og venner hjælper og støtter os, og 
vi griber de muligheder, vi har. For ek-
sempel har Jesper og jeg aftalt en da-
te-night herhjemme i aften, hvor Edith 
skal sove hos farmor. Jeg håber, jeg har 
overskud til det. 

Vores tro på Gud blev særligt udfor-
dret, da vi måtte indse, at det her for-
mentlig er noget, jeg skal døje med re-
sten af livet. Jeg kan huske et tidspunkt 
i starten, hvor jeg sad sammen med no-
gen i et gruppeforløb. De havde været 
ude for de vildeste ulykker og hjerne-
rystelser og havde hovedpine ligesom 
mig. Vi sad alle med udsigten til: Det 

var det! Nu er jeg dømt til at have smer-
ter resten af mit liv." Og det var meget 
deprimerende at være i. 

Men så er det, jeg minder mig selv 
om: Nej, det skal jeg faktisk ikke, for 
der kommer en dag, hvor jeg skal her-
fra til evigheden, og så skal jeg have det 
godt. Det gør, at det lige pludselig er lidt 
nemmere at tænke på.

Min usynlige sygdom har lært mig, at 
alt ikke behøver være godt, for at man 
kan tro på en Gud, der kan alt. Før i ti-
den, når jeg havde nogle dårlige peri-
oder, tænkte jeg, at det først skulle gå 
over – så var Gud god. Men jeg har erfa-
ret, at Gud er god, selv om vi står i pro-
blemer og smerte til halsen. Jeg ville 
for altid foretrække et liv uden hoved-
pinesmerter. Særligt for mine kære. 
Men indtil da vil jeg gribe om de gode 
øjeblikke i mit liv, være i dem, nyde 
dem og mindes dem.  

Cecilie og Jesper fik at 
vide, at 75 procent af alle 
hovedpineramte bliver 
skilt, fordi det er så stor 
en belastning for de 
nærmeste.
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Lærke står bag nyt bogsalg 
i Aabenraa LMU

Hver mandag har Lærke Schou Ander-
sen fra Løgumkloster ”en pose blande-
de bolcher” af kristen litteratur med til 
sin LMU i Aabenraa. 

”Når jeg udvælger bøger, forsøger jeg 
at ramme bredt, og prøver også altid 
at tage kortere bøger med til dem, der 
ikke læser så meget.”

OPLEVER EN DEJLIG OPBAKNING
Eftersom Aabenraa LM er ved at få nye 
lokaler, hører LMU’en for tiden til et 
andet sted. Det betyder, at de unge ikke 
har adgang til LM's bogsalg. Men det er 
slut nu, for Lærke Schou Andersen har 
fået kontakt med Forlaget Lohse, som 
sender bøger til hende, hun kan sælge 
i LMU’en. 

Lærkes forældre står for et bogsalg 

med kristne bøger, så adgangen for 
hende har været rimelig nem. 

Nu kan LMU’erne igen få bøgerne 
mellem hænderne. 

”Det er stadig et meget nyt initiativ, så 
jeg er spændt på, om der kommer gang 
i salget,” siger Lærke Schou Andersen. 

”Men jeg oplever allerede en dejlig 
opbakning til bogsalget. LMU’erne er 
meget interesserede, selvom alle selv-
følgelig ikke er læseheste,” siger hun. 

FANTASTISK MED BOGSALG  
RETTET MOD UNGE
Anne Hansen, der er formand i Aaben-
raa LMU, glæder sig over fokusset på de 
kristne bøger og oplever en efterspørg-
sel blandt de unge. 

”Der har været folk fra LM forbi os, 

LÆRKE SCHOU ANDERSEN TAGER HVER UGE KRISTNE BØGER MED TIL LMU'ERNE. 
HUN GLÆDER SIG TIL AT SE, OM DER KOMMER GANG I SALGET.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO PRIVAT 

for at anbefale forskellige bøger. Sådan 
en boganmeldelse gør faktisk, at inte-
ressen for bøgerne stiger, og mange 
har efterfølgende købt bøgerne,” siger 
hun. 

LMU-konsulent i Syddanmark Stef-
fen Birkmose synes også, det er et fan-
tastisk initiativ. 

”Det er megasejt. Der er ikke noget 
bedre end at læse en god kristen bog. 
Der er skrevet så mange bøger, som 
kan være til hjælp og berige ens kri-
stenliv. Så det er et fantastisk initiativ 
at målrette et bogsalg til de unge” siger 
han.   

Jeg oplever en dejlig 
opbakning til bogsalget, 
siger Lærke Schou An-
dersen.
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TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO REIDAR PUGGAARD POULSEN

TIDLIGERE OUTDOOR-ELEVER FRA LME 
HJALP TIL PÅ JUNIORTELTLEJR 

Den 9.-11. juni var der teltlejr for junio-
rer på HvideKilde i Nordsjælland. I alt 
64 juniorer fra Hillerød, Ullerød, Nord-
vestkirken og Lindehøj Kirke var sam-
let til bibeltimer, aktiviteter og samvær. 

De enkelte juniorklubber boede sam-
men og havde hver deres camp. Efter-
skoleforstander Jørn Nørgaard og læ-
rer Enok Mogensen fra Løgumkloster 
Efterskole stod for weekendens bibel-
timer, som handlede om Moses’ liv, fra 
sivkurv til grav.

TIDLIGERE EFTERSKOLEELEVER 
STOD FOR NATLØB OG KLATRING
Af de 32 ledere som var med, var fem 
tidligere elever fra Løgumkloster Efter-
skole. De lavede aktiviteter for junio-
rerne og stod blandt andet for klatring 
med deltagerne. 

De har gået på efterskolens outdo-
or-linje, så de havde styr på sikkerhe-
den. De tog sig også af lejrens natløb 
og hang ud med deltagerne. Jørn Nør-
gaard er begejstret over, at gamle ele-

ver vil være med til gøre en forskel.  
”Jeg glæder mig over, at de stadig har 

så meget LME-blod i årene, at de vil 
trække i trøjen for os. De er gode am-
bassadører for skolen,” siger han.

LM har bevilget 187.000 kroner til 
en kristen friskole med omkring 
500 elever, som drives af den lu-
therske kirke i Juliaca i Peru. 

Missionskonsulent Rebekka 
Zoll Landkildehus fortæller, at LM 
har en løs tilknytning til skolen, 
da de tidligere missionærer Lise 
og Frederik Berggren Smidt har 

LM GIVER TILSKUD TIL 
SKOLE I JULIACA

undervist eleverne i 7.-9. klasse i 
seksualitet, følelser og grænser.

Hun glæder sig over tilskud-
det, der sammen med et tilskud 
fra Norsk Luthersk Misjonssam-
band er med til at gøre det muligt 
at udbygge skolen, så den bliver 
berettiget til tilskud fra myndig-
hederne. 

Enok Mogensen, som er 
lærer på Løgumkloster 
Efterskole, holdt bibelti-
me på teltlejren.

FO
TO

: KRISTIN
E BALLAN

TYN
E
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500.000 KRONER SKAL GIVE 
BEDRE VILKÅR FOR UNGE 
KVINDER I TANZANIA
BEVILLING FRA CKU GØR DET MULIGT AT FORTSÆTTE DET ARBEJDE, SOM LM-MISSIONÆR RUTH 
BACH-SVENDSEN ER EN DEL AF. PROJEKTET GIVER BLANDT ANDET UNDERVISNING I PUBERTET, 
MENSTRUATION OG GENERELLE RETTIGHEDER I SAMFUNDET.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO RUTH BACH-SVENDSEN 

Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde har 
bevilget 500.000 kroner til et nyt projekt i Arus-
ha, Babati og Kiteto i det nordlige Tanzania, som 
LM og det lokale lutherske stift står bag.

Projektet skal blandt andet forbedre forholde-
ne for unge kvinder i området ved at give under-
visning om menstruation, pubertet og hygiejne. 

TAKNEMMELIG OG YDMYG OVER BEVILLING
Målet er ikke kun at informere de lokale piger 

Projektet går ud på at 
forbedre kvinders vil-
kår blandt andet ved at 
undervise om menstru-
ation og kroppens foran-
dringer i puberteten.

i skolerne, men også at oplyse en større del af 
samfundet og forhåbentlig ændre det domine-
rende syn på kvinder, sex og samvær. 

LM-missionær Ruth Bach-Svendsen har si-
den 2017 arbejdet med piger og kvinder i Arus-
ha, og hun er glad for, at bevillingen endelig er 
kommet i hus. 

”Vi er meget taknemmelige og ydmyge over 
det, der så følger med det store beløb. LM har 
tidligere fået lignende bevillinger, men her i 
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stiftet har vi ikke. Det er rigtig mange 
penge.”

SKOLEBØRN SKAL HØRE  
OM GUDS GODE PLAN
Gennem undervisning, seminarer og 
workshops i skolerne vil både drenge 
og piger få undervisning om pubertet, 
menstruation og kroppens forandring 
fra barn til voksen.

Drengene og pigerne får både køns-
opdelt og fælles undervisning i, hvor-
dan deres krop fungerer, og så hører 
eleverne ud fra et kristent livs- og men-
neskesyn om Guds gode plan for deres 
liv, og at mænd og kvinder er skabt lige. 

De lever nemlig i en mandsdomine-
ret kultur, hvor pigerne ikke regnes for 
lige så meget værd som drengene. Her 
skal Ruth Bach-Svendsens bog Mig, 
min krop og Gud danne basis for under-
visningen. 

Det nye CKU-støttede projekt er en 
”forlængelse” af projekt ”Skolegang for 
piger”. Det var LMU’s indsamlingspro-
jekt i 2020, og de unge samlede cirka 
500.000 kroner ind. Det var i den for-
bindelse, Ruth Bach-Svendsen skrev 
ovennævnte bog, og udover undervis-
ning og bog fik pigerne i klasserne ud-
delt fire genanvendelige hygiejnebind.

Ved siden af undervisningen af de 

Teamet bag projektet.

PROJEKTETS  
MÅLGRUPPER

Ud over de 3.000 skolebørn, som 
projektet er rettet imod, er målet 
også, at projektet skal gøre en for-
skel i det øvrige samfund. 

Her er målet, at projektet blandt 
andet skal nå ud til:

• 30 personer fra fortaler-grupper, 
som advokerer for pigers rettig-
heder

• 180 embedsmænd og ledere fra 
lokalsamfundet, såsom lands-
byledere

• 75 lærere
• 50 religiøse ledere og sognepræ-

ster fra ELCT (Tanzanias luther-
ske kirke)

• 20 interessenter fra andre orga-
nisationer 

• 25 ledere og ansatte i stiftet 

Ved at nå ud til disse er målet at 
nå ud til yderligere 6.000 børn og 
11.800 lokale.

Oveni det er del af projektet også 
at medvirke i lokalradio. Dis-
se programmer vil nå ud til cirka 
15.000 lyttere.

unge oplærer Ruth og hendes team 
tanzaniske kvinder og mænd til at un-
dervise teenagere i kroppens foran-
dringer i de vigtige år. Oplæringen om-
fatter både teori og praktik.

PROJEKTET SKAL OPLYSE OM 
KVINDERNES RETTIGHEDER
Ud over at nå ud til omkring 3.000 sko-
lebørn i alderen 10-16 år vil projektet 
også have et stort fokus på fortalervirk-
somheder og involvere lokalsamfund, 
lokale religiøse ledere og forældre. 

Målet er at skabe større opmærksom-
hed på og dialog om forandring af sam-
fundet. 

De lokale stammesamfund, heri-
blandt masaikulturen, har dybe tradi-
tioner, hvad angår ægteskab.

Her er en pige gifteklar, fra hun har 
fået sin første menstruation, og den 
praksis kan resultere i regulære børne-
ægteskaber. I den situation vil en pige 
typisk blive trukket ud af skolen.

Projektet tager derfor også sigte på 
at forandre den praksis, så pigerne kan 
blive fastholdt i deres skolegang. 

I den forbindelse er det vigtigt, at 
ikke blot pigerne, men også lokalsam-
fundet har en viden om de helt basale 
rettigheder, og at den viden bliver im-
plementeret i kulturen.  
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”Det handler om, hvordan vi tilrettelægger ar-
bejdet bedst muligt, og hvordan vi bruger kræf-
ter og resurser bedst muligt på det, vi sat i ver-
den for: nemlig at drive mission frem for at 
drive en organisation.”

Det siger vicegeneralsekretær i LM Birger Re-
uss Schmidt om den beslutning om en national 
strategi for LM, som Landsstyrelsen (LS) vedtog 
på sit møde den 2.-3. juni.

Han er opmærksom på, at LM har dårlige er-
faringer med en topstyret strategi, og at ting 
skal gro frem fra bunden, hvis det skal slå an 
lokalt.

”Netop derfor er der ikke tale om en strate-
gi, der fortæller, hvordan LM’s ledelse gerne vil 
have, at LM skal se ud, og som foregiver at løse 
alle problemer,” siger han.

”Men det er et oplæg til, at vi i fællesskab – 
både på landsplan og lokalt - begynder at tale 
mere om, hvad det egentlig er for udfordringer, 
vi har, så vi kan finde løsninger på dem.”

TAGER DE PRAKTISKE UDFORDRINGER 
FØR DE ÅNDELIGE
LM’s udfordringer i Danmark er ikke et nyt 
spørgsmål for LS.

Punktet har været drøftet på en række LS-mø-
der og også på Lærerådsmødet i marts i år, og 
der har været mange emner på bordet. Ud fra 
disse drøftelser valgte LS tre afgrænsede områ-
der, som man vil arbejde med:

• De unge og børnefamilierne
• Organisationen
• De ansatte

”Alle tre områder er inden for det praktiske felt. 
Der er selvfølgelig også åndelige udfordringer, 
men i denne omgang har vi valgt at tage fat på 
de praktiske,” siger Birger Reuss Schmidt.

DE UNGE OG BØRNEFAMILIERNE
I forbindelse med Medarbejderkonference for 
LM’s ansatte i Danmark i 2022 blev der lavet en 
undersøgelse blandt unge i København og Aar-
hus om deres forventninger til menighedstil-
knytning i fremtiden. 

Birger Reuss Schmidt fortæller, at den viste, 
at mange godt kan forestille sig, at de bliver 
LM’ere, når de flytter fra storbyen, men anfører 
også, at der er behov for at få uddybet, hvad de 
unge mener.

”Men det er vigtigt, at dem, de flytter hen til, 
er opmærksomme på at finde ud af, hvad de le-
der efter. At de starter en samtale og ikke bare 
siger: velkommen, men bliv som os,” understre-
ger han.

STØRRE SYNERGI I ORGANISA TIONEN  
OG MELLEM DE ANSATTE
LM har i mange år været delt ind i syv lands-
dels-afdelinger.

”Den struktur stammer fra dengang, mobili-
teten var meget mere begrænset, og flere af af-

LM VIL GERNE HAVE 
INPUT TIL EN  
NATIONAL STRATEGI
LM’S VICEGENERALSEKRETÆR OPFORDRER TIL AT DRØFTE LOKALT, HVORDAN LM KAN 
BLIVE BEDRE TIL AT DRIVE MISSION FREM FOR AT DRIVE EN ORGANISATION.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO PEXELS

LM's struktur 
kan godt minde 
om et hus, der er 
blevet for stort 
og besværligt at 
vedligeholde, me-
ner Birger Reuss 
Schmidt.
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HVAD MENER DU?

Samtalerne fortsætter i arbejds-
grupper inden for hvert af de tre 
punkter – og kommer sandsynligvis 
på dagsordenen for Landsgeneral-
forsamlingen i oktober.

Vær med til at klæde repræsentan-
terne fra din afdeling på ved at sende 
dine holdninger og tanker til dem.

delingerne er også blevet så små, at den gamle 
struktur er for krævende,” siger vicegeneralse-
kretæren og sammenligner LM med et ældre 
ægtepar, hvor børnene er flyttet hjemmefra, og 
hvor huset er for stort og besværligt at vedlige-
holde.

”Vi kan også spørge, om strukturen gør os for 
optagede af os selv, i stedet for at fremme, at vi 
går ud med evangeliet.”

Han er overbevist om, at løsningen ikke er fle-
re organisatoriske møder, men bedre samarbej-
de. Det gælder både afdelingerne imellem og de 
mange ansatte imellem.

”Vi har brug for større synergi mellem medar-
bejdergrupperne inklusive LMBU, Norea, skoler 
og institutioner, så de ansatte kan få mere ud 
af hinanden og være hinanden mere til hjælp i 
hverdagen.”  

SPØRGSMÅL TIL OVERVEJELSE

1
Hvordan tager I imod unge og bør-
nefamilier, der flytter til menighe-
den?

2
Hvordan kan vi forbedre samarbej-
det afdelingerne imellem?

3
Hvordan kan man styrke netværket 
mellem LM's ansatte?
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For musikkonsulent i LM Laila Trónd-
heim Poulsen er det vigtigt, vi synger 
sange med gode teologiske tekster. I 
mange år har der været en stor kløft i, 
hvordan man opfattede lovsang og for-
kyndelse, men lovsang og forkyndelse 
er ikke altid to forskellige ting. En sang 
kan nemlig forkynde lige så meget som 
en prædiken kan, mener hun. 

Hun oplever, at man mange steder 
ikke forholder sig særligt kritisk til det 
teologiske indhold i de sange, man syn-
ger i menigheden. 

”Vi skal stille lige så store krav til te-
ologien i sangene som i prædikenen. 
For især de unge henter deres teolo-
gi fra kristne sang,” siger Laila Trónd-
heim Poulsen og refererer til en under-
søgelse fra 2022, som viser, at unge fra 
kirkelige miljøer i højere grad får deres 
troslære fra lovsange end fra bibelun-
dervisning. 

SANG FØRER TEOLOGI  
IND I BEVIDSTHEDEN
I LM er der stor vægt på, at prædike-
nens indhold er sund og bibelsk, og i 

Lailas optik er der ikke lige så meget fo-
kus på, at også lovsangenes tekster skal 
være i orden. 

”Vi er altid opmærksomme på, om 
vi kan stå inde for teologien, vi møder 
i prædikenen. Det er det, LM er kendt 
for. Men når det så kommer til sange-
ne, er vi ikke helt så opmærksomme. 
Jeg har flere gange stået og sunget san-
ge, jeg absolut ikke kunne stå inde for 
teologisk,” siger hun. Og det, synes hun, 
er problematisk. 

”Når vi kan en sang udenad, har vi 
sunget en teologi ind i vores bevidsthed. 
Derfor skal vi lægge mærke til, hvad 
sangene lærer os om Gud, for det sidder 
bare fast,” fastslår musikkonsulenten. 

”Jeg er selv meget opmærksom på at 
vælge sange, der ikke fokuserer på ’jeg’. 
Det er vigtigt, at Gud er i fokus og ikke 
mig. Det giver en meget bedre teologi.”

VI SKAL KUNNE FAVNE BREDDEN
Selvom der faktisk er et ret stort udbud 
af forskellige sange af nyere og ældre 
dato, både når det kommer til indhold og 
stil, oplever Laila, at nogle har det med at 

LOVSANG ER  
OGSÅ FORKYNDELSE

Kristnes lovsang skal bygge på Guds ord, men samtidig 
kunne rumme menneskelivets forskellige erfaringer. Den 
skal også være åben for en mangfoldighed af musikalske 
udtryk. 

På de følgende sider kan du læse om, hvordan det er at 
lovsynge, når livet gør ondt, og så vil LM’s musikkonsu-
lenter tale ind i LM’s lovsangskultur og give deres bud på, 
hvordan lovsangen kan blive fornyet og gentænkt med re-
spekt for Bibelens evige sandheder.

LOVSANGSKULTUREN I LM RUMMER MANGE FORSKELLIGE UDFORDRINGER OG BEHOV. IFØLGE MUSIK-
KONSULENT LAILA TRÓNDHEIM POULSEN ER DET DERFOR VIGTIGT AT HAVE RESPEKT FOR HINANDEN, 
MEN UDEN AT GÅ PÅ KOMPROMIS MED SANGENES INDHOLD.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  ILLUSTRATION FREEPIK

rendyrke én slags kristen lovsang. 
”Et sted er der næsten kun gamle væk-

kelsessange – det jeg kalder for ’missi-
onshus-lovsange’. De fylder det hele, og 
de unge kender dem ikke. På den måde 
får man valgt en hel målgruppe fra ved 
kun at have én type sange med. Vi skal 
på den anden side heller kun bruge ny-
ere lovsange, som nogle kan have ten-
dens til. For så fravælger man den æl-
dre generation,” påpeger hun. 

Det er vigtigt for Laila, at man ikke 
bare springer over, hvor gærdet er la-
vest, og ikke tør eksperimentere – både 
ved at inddrage nye sange og nye stil-
arter. Der må tages hensyn til dem, der 
faktisk har brug for fornyelse. I den 
proces må man have en god dialog, en 
indbyrdes forståelse og et fælles mål. 
Man bliver nødt til at anerkende, at mu-
sikstil betyder noget for mange menne-
sker, mens andre er glade, bare teologi-
en er i orden.

VI SKAL RAMME MIDT IMELLEM
”Nogle elsker bibeltime-lovsange – de 
sange hvor teksterne går mere tema-

TEMA:  
 

TRO & MISSION  09  2023 TEMA  LM MUS I K24



tisk til værks. De bliver en hel bibeltime i sig 
selv og er meget indholdsmættede. Nogle af 
dem, som kan lide den slags sange, får ikke så 
meget ud af de mere enkle, tilbedende sange, og 
synes derfor udelukkende, vi skal have bibelti-
me-lovsange. Andre er mere til de enkle sange, 
med mange gentagelser, ofte formet som en di-
rekte bøn til Gud,” oplever Laila.

Fordi folk er så forskellige på det punkt, for-
søger hun selv at ramme bredt og have begge 
typer sange med. 

”For lovsang er både et sted, hvor vi kan ud-
trykke os over for Gud, og et sted, hvor Gud kan 
forkynde for os.”   

VÆR BEVIDST OM  
DEN RØDE TRÅD
For Laila Poulsen er det afgørende, at 
der er en rød tråd gennem hele mødet 
eller gudstjenesten. Så kan sangene, 
børneindslaget og prædikenen supple-
re hinanden i at forkynde Guds ord. 

Stod det til hende skulle alle med-
virkende ved et møde, mødelederen, 
lovsangslederen, den, som står med 
børneindslaget og så videre, kende 
prædikenens tema. 

”Prædikanten skal fortælle de tre vig-
tigste sætninger og pointer fra prædi-
kenen til de andre. For så kan jeg som 
lovsangsleder for eksempel hjælpe 
med til at skabe 'knager' for dem, som 
lytter," siger hun og anfører, at der er 
brug for knager i løbet af mødet, som 
hukommelsen kan bruge, når man er 
kommet hjem. Her kan aftenens sange 
være en stor hjælp og støtte op om præ-
dikenens budskab. 

”Knagerne gør det hele nemmere at 
huske. Særligt for os, som har glemt det 
hele, så snart vi er kommet hjem. Der-
for må det ikke være en hemmelighed, 
hvad prædikenen drejer sig om, for så 
kan man som leder af lovsangen umu-
ligt lave de knager,” understreger hun.

Laila Tróndheim Poulsen opfordrer 
til, at lovsangslederen kender præ-
dikenens tema, så han eller hun kan 
vælge sange ud fra det.

TRO & MISSION  09  2023 25



LYT TIL SANGEN
Julies sang Urolige hjer-
ter kan høres på Spotify 
og YouTube (kunstner: 

Kollektivet)
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Tvivl fylder ikke ret meget i lovsangen i menighederne, 
og det er en mangel, mener 27-årige Julie Najbjerg Chri-
stensen, der bor i København.

”Tit er der fokus på det positive og glæden ved kristen-
livet, og for en som mig, som er meget eftertænksom og 
let kan blive ramt af tvivl, kan det være svært altid at syn-
ge glade sange til Gud,” siger hun.

FØLTE SIG FREMMEDGJORT
For tre år siden blev hun ramt af en depression som føl-
ge af kroniske smerter.

”Det var svært for mig at gå i kirke og sidde der under 
lovsangen og se menigheden synge glade, store lovpris-
ningssange til Gud. Det var vildt hårdt at høre, at Gud er 
kærlig og vil os det bedste, når jeg samtidig kunne mær-
ke, at der er noget i mit liv, han tydeligvis ikke fikser.”

Oplevelsen fik hende til at føle sig fremmedgjort – 
nærmest som om hun levede i en anden virkelighed end 
den, der blev sunget om.

”Jeg kunne ikke forholde mig til den der sprudlen-
de glæde over bare at mærke Gud i mit liv, og det føltes 
falsk at synge med på sangene, når jeg havde det sådan,” 
fortæller hun. 

SANGE OM HÅB
Under sin depression skrev Julie nogle personlige sange 
om sine op- og nedture. Sangskrivningen hjalp hende 
til at sætte ord på, hvordan hun havde det, og det blev en 
del af hendes vej ud af mørket.

I dag er hun på den anden side af depressionen og er 
sammen med to andre leder af et lovsangsteam i Køben-
havnerkirken. Oplevelsen af at have det svært sidder dog 
stadig i hende. Det tænker hun særlig meget over, når 
hun som lovsangsleder vælger sange til gudstjenesten.

”Nogle gange synes jeg, lovsangen kan blive for 
’mig’-centreret. Jeg kan bedre synge med, når det er san-
ge, der handler om håbet eller længslen efter det, Gud 
lover os. Sange, der har en bøn i sig, eller som udtrykker 
det her med: ’Ja, det er svært nu, men du, Gud, har lovet 
mig, at det nok skal blive bedre.’ Når lovsangen kan af-
spejle det, synes jeg, det er fremragende,” siger hun.

”Det er vigtigt for mig, når jeg står i kirken og skal lede 
andre i lovsang, at jeg selv kan føle, det er ægte. Hvis jeg 
har svært ved at synge med, kan det være, der er andre, 
der også har det sådan. Så jeg er meget opmærksom på, 
hvis der er noget i sangene, jeg har det svært med – at 
det enten er noget, jeg må forholde mig til selv, eller 
også må jeg vælge nogle andre sange.” 

UROLIGE HJERTER
I det hele taget mener hun, at alle aspekter af menne-
skets følelses- og trosliv bør være repræsenteret i me-
nighedens lovsang. 

”Hvis det udelukkende er glade sange, er der nogen, 
der kommer til at sidde og synge ord højt, som ikke føles 
rigtige for dem. Det har jeg selv prøvet, og det kan fak-
tisk være rigtig smertefuldt.”  

Julie er også med i et sangskriver-fællesskab i kir-
ken, Kollektivet, som skriver egne sange til brug i me-
nigheden. For et år siden skrev hun sangen Urolige Hjer-
ter, som tager udgangspunkt i Esajas 35 og handler om 
Guds løfter om et evigt liv.

”Den sang var virkelig vigtig for mig at skrive, for den 
tager netop fat på det med håbet: ’Når vi vender hjem, 
skal det nok blive godt – også selv om det er hårdt lige 
nu.’ Det var virkelig fedt at skrive en lovsang, som bliver 
brugt i kirken, og man kan se, at folk har taget den til sig. 
Det synes jeg, er meget stort.”  

Det er svært altid at 
synge glade sange til Gud
ALLE ASPEKTER AF FØLELSES- OG TROSLIVET BØR VÆRE REPRÆSENTERET I MENIGHEDENS LOVSANG, 
MENER SANGSKRIVER OG LOVSANGSLEDER I KØBENHAVNERKIRKEN JULIE NAJBJERG CHRISTENSEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO MATHIAS ANDERSEN
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LM Musik vil gerne være synlige og 
hørbare i den musik, der florerer i 
samtiden.

Det fortæller Benjamin Kirketerp, 
der har været musikkonsulent i LM si-
den september 2022.

”Jeg og den øvrige del af LM Musik 
ønsker at bidrage ind i den kristne 
musik, der bliver udgivet. Vi ønsker at 
samtidsoptimere vores udgivelser, så 
produktionerne er på højde med, hvad 
der ellers udgives,” siger han.

”Vi ønsker et musikalsk indhold, der 
er relevant, og som ender i folks højtta-
lere, og som de lytter til og bruger dér, 
hvor de kan.”

Ifølge Benjamin skal det ikke nød-
vendigvis kun være LM Musik, der ud-
giver ny kristen musik.

”Vi ønsker også at være sparrings-
partnere for sangskrivere rundt i LM – 

både når det gælder musik og tekster. 
Give dem frimodighed og viden om, at 
vi er her for dem.”

KRISTEN MUSIK HAR IKKE ROD I EN 
BESTEMT MUSIKSTIL
En måde at forny sang- og salmeskat-
ten på er at tviste den musikalske bag-
grund. Det er noget, Benjamin, der er 
uddannet i el-bas og komposition fra 
musikkonservatoriet, forsøger at gøre.

”Jeg er optaget af at vise LM’erne, 
hvordan kristen musik også kan være. 
At den ikke har rod i en bestemt musik-
stil,” siger han.

”Jeg er med på, at visse stilarter ap-
pellerer bredere end andre, men jeg vil 
gerne udfordre folks musikforståelse 
lidt.”

Det er imidlertid ikke kun musikalsk, 
LM Musik ønsker at optimere tingene. 

”Vi vil gerne præge med vores teolo-
giske syn på tingene igennem en stadig 
fornyelse af sang- og salmeskatten og 
ved at sætte fokus på det lyriske ind-
hold, det vil sige, de tekster, der bliver 
skrevet,” siger Benjamin

NOGET VIRKELIG SIMPELT,  
MEN MED STOR DYBDE
Benjamin peger på, at der i de sidste 
mange år har været en amerikanise-
ring og ensretning af kristen musik – 
især den moderne lovsangsmusik. 

”Et lovsangsband består som regel af 
trommer, guitar, bas og klaver. Men vi 
vil gerne appellere til, at det ikke nød-
vendigvis er den eneste måde at gøre 
det på,” siger han og slår fast, at mange 
instrumenter kan spille med. 

”Vi vil gerne fremme, at der bliver 
plads til mangfoldighed, så unge krist-

Kristen musik 
skal ikke stå  
tilbage i kvalitet
LM MUSIK ØNSKER ET MUSIKALSK INDHOLD, SOM FOLK LYTTER TIL 
OG BRUGER I MENIGHEDEN, SIGER MUSIKKONSULENT, DER GERNE 
VIL FREMME DEN MUSIKALSKE MANGFOLDIGHED.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO THOMAS JESSEN BJERREGAARD
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Vi kan let tænke, at lovsang er en aktivitet, vi 
gør, når vi er glade. Det er vores taknemmelige 
respons på, hvad Gud har gjort og givet os. Men 
så simpelt er det ikke. 

 I Salmernes Bog 9 ser vi flere facetter af det at 
lovsynge Gud. David vil takke Herren af hele sit 
hjerte og glæde sig og fryde sig over ham. Han 
takker Gud, fordi han har beskyttet ham mod 
fjender, og det truende har mistet sin kraft. Det 
kan være en direkte trussel fra andre menne-
sker, men det kan også være indre pinsler og 
kaos. 

 David fortsætter med at bede Gud om nåde. 
Han ved, at Gud beskytter ham. Han ved, at Gud 
dømmer de uretfærdige, og at Gud ikke glem-
mer de fattige og hjælpeløse. Det gælder både 
de materielt og de åndeligt fattige. Alligevel 
opfordrer han Gud til at dømme ret og skabe 
gudsfrygt hos de arrogante og ugudelige. 

 Vi oplever altså her en troende, som både er 
sikker og usikker. Han sender forskellige signa-
ler til Gud, og det tyder på, at han i sin lovsang 
og henvendelse til Gud oplever mange slags fø-
lelser og uklarheder. 

 Men det er udtryk for ret lovsang. For lovsang 
er ikke kun for dem, der oplever, at de har styr på 
deres gudsliv. Lovsang er ikke skabt for at få os til 
at føle os åndsfyldte eller give os en vellykket op-
levelse af Gud. Lovsang er bøn med musik. Det er 
et udtryk for, at vi giver Gud alt, hvad vi har, uan-
set hvor pænt eller mislykket det ser ud. 

Den rette lovsang kommer fra hjertet: det dyb 
af svaghed, som Gud allerede kender. Lovsang er 
først og fremmest relation og ikke præstation.

ne med musikintentioner får flere at 
spejle sig i”.

Musikkonsulenten erkender, at nye 
musikalske udtryk kan være en udfor-
dring for fællessangen og lytteren.

”Vi oplever en forskellighed. Ikke 
kun mellem generationerne, men også 
mellem mennesker og deres musikal-
ske præferencer. Jeg håber, man vil 
lade sig positivt udfordre af det nye og 
ikke kun sigter efter det kendte og den 
laveste musikalske fællesnævner,” si-
ger han og tilføjer, at det gælder både 
LM’erne og sangskriverne. 

”Hvis man er dygtig komponist eller 
sangskriver, kan man få materiale ind 
med stor substans, så det får et sim-
pelt og umiddelbart udtryk. Det er som 
med troslæren: Det kan koges ned til 
noget simpelt, samtidig med at det har 
meget stor dybde og bredde.”  

Benjamin Kirketerp hå-
ber, LM'erne vil lade sig 
positivt udfordre af det 
nye og ikke kun sigter 
efter det kendte og den 
laveste musikalske fæl-
lesnævner.

LOVSANG ER  
BØN MED MUSIK

PETER NISSEN

AFDELINGSMISSIONÆR I SØNDERJYLLAND-FYNS AFDELING

PEN@DLM.DK
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Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde 
(CKU) får mange ansøgninger på bevillinger til 
diakonale projekter i udviklingslandene. 

CKU formidler økonomisk støtte til diakonale 
projekter, som involverer lokale, kirkelige aktø-
rer, og ved forårets ansøgningsrunde er der i alt 
blevet søgt 12,3 millioner kroner fra CKU-pul-
jen. Der er cirka fire millioner kroner til udde-
ling i denne ansøgningsrunde. 

GØR ALT, HVAD MAN KAN  
FOR AT UDVIDE FUNDINGBASEN
Pulje- og projektchef Daniel Nygaard Madsen 
finder den store efterspørgsel og interesse po-
sitiv, men må også erkende, at mange projekter 
desværre ikke kan modtage den økonomiske 
hjælp, de har bedt om.  

”Det er jo ikke nyt for os, at vi desværre ikke 
kan bevilge midler til alle de projekter, som 
bevillingsudvalget finder støtteværdige, men 
presset på puljen er alligevel større i år, end vi 
har oplevet andre år, og det er selvfølgelig først 
og fremmest utilfredsstillende for de mange 
mennesker i det Globale Syd, som ville have 
haft stor glæde af de her indsatser,” fremgår det 
af CKU’s hjemmeside. 

Ifølge sekretariatschef Katja Gunnertoft Boj-
sen gør man alt, hvad man kan, for at udvide 
fundingbasen. Hun påpeger, at CKU’s partne-
re og medlemmer kan noget helt unikt, når det 
kommer til social forandring og udvikling. 

”Dette anerkendes bredt politisk og er blandt 
andet nævnt i den udviklingspolitiske strategi – 
nu mangler vi bare, at der følges op på strategi-
en med midler,” siger hun.

LM: DIAKONI I MISSIONSLANDE  
ER KOMMET FOR AT BLIVE
LM har på det seneste haft stor succes med sine 
ansøgninger, og har blot inden for de seneste 
to måneder fået store bevillinger godkendt på 
knap 200.000 og 500.000 kroner fra CKU-pul-
jen. Generalsekretær i LM Søren Skovgaard Sø-
rensen glæder sig over den økonomiske med-
vind i det diakonale arbejde, LM udfører. 

”Jeg kan ikke huske, hvornår vi sidst har fået 
så mange bevillinger igennem hos CKU. Men 
fokusset på diakoni i missionslandene er kom-
met for at blive. Jeg fornemmer, at det er årelan-
ge påvirkninger, som for alvor har taget til i de 
seneste år,” udtaler han.  

Undervisning af unge i 
Nordtanzania om krop-
pens udvikling er et af 
de diakonale projekter, 
LM har fået CKU-støtte 
til. Læs mere på side 20.

STOR SØGNING PÅ STØTTE 
TIL DIAKONALE PROJEKTER
CENTER FOR KIRKELIGT UDVIKLINGSSAMARBEJDE HAR DETTE FORÅR MODTAGET MANGE ANSØGNINGER OM 
BEVILLINGER TIL PROJEKTER I UDVIKLINGSLANDENE. LM HAR SAMLET MODTAGET TÆT PÅ EN MILLION. 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO RUTH BACH-SVENDSEN
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NY FORSTANDER PÅ   
HEDEMØLLE EFTERSKOLE

Hedemølle Efterskole har ansat 
48-årige Rolf Burgdorf Leinum 
som ny forstander fra første 
august.

Han kommer fra en stilling som 
lærer på Markkusskolen i Esbjerg, 
og ti år som lærer på Efterskolen 
Solgården har givet ham stor erfa-
ring fra efterskoleverdenen. 

Derudover har han været missi-
onær for LM i Peru i seks år.

REKORDER PÅ Å-FESTIVAL

4.500 deltagere på årets Å-festival 
indsamlede 462.ooo kroner. 

Det er med til, at der også kan 
blive en kæmpe lovsangsfest i Sdr. 
Felding næste år, lyder det fra ud-
valget bag festivalen.

OPEN DOORS SÆTTER   
FOKUS PÅ BØRN OG UNGE

Open Doors har ansat Annika 
Kronborg i en nyoprettet stilling 
som børne- og ungemedarbejder 
hos Open Doors Danmark og Fær-
øerne fra den 1. august. Det sker 
som led i en ny satsning på børn 
og unge som målgruppe.

24-årige Annika er uddannet 
eventmanager, og hun glæder sig 
til at skabe inspiration til støtte af 
forfulgte kristne i bøn og handling 
blandt unge kristne.

Optøjer i indisk delstat 
rammer kristne hårdt

Siden den 3. maj har delstaten Mani-
pur i det nordøstlige Indien været præ-
get af uro og voldelige sammenstød. 
Især områdets kristne er mål for vol-
den, og hundredvis af kirker i delsta-
ten er brændt ned i forbindelse med de 
voldelige sammenstød mellem forskel-
lige etniske grupper i området. Mindst 
98 kristne har mistet livet. 35.000 af de 
mennesker, som er på flugt, tilhører 
stammer med mange kristne. 

FREDELIG DEMONSTRATION   
BESVARET MED VOLD
Baggrunden for konflikten er, at de in-
diske myndigheder har givet den hin-
duistiske majoritetsgruppe meitei 
sær lige minoritetsrettigheder, som er 
tiltænkt marginaliserede minoriteter. 
Det giver dem en positiv særbehandling 

KONTROVERSIEL BESLUTNING FRA DE INDISKE MYNDIGHEDER ER SKYLD 
I VOLDELIG KONFLIKT MELLEM STAMMER I MANIPUR I INDIEN. ISÆR KIRKER 
OG KRISTNE ER MÅL FOR ANGREB.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO WIKIPEDIA

i forhold til uddannelse, jobmuligheder 
og bosættelse. Dette førte til, at folk fra 
kuki-folket, hvor mange er kristne, gen-
nemførte en fredelig demonstration 
mod myndighedernes beslutning. Men 
denne demonstration blev besvaret 
med vold fra folk fra meitei-gruppen. 
Siden da har området været præget af 
vold, chikane og uro. 

TVANGSKONVERTERING  
OG DRAB PÅ KRISTNE
En lokal præst har fortalt til The Chri-
stian Post om en hændelse, hvor en 
gruppe hinduer fra meitei-gruppen 
tvang en kristen familie til at konverte-
re til hinduismen. Ellers kunne de ikke 
få lov til at begrave en afdød. I et andet 
tilfælde blev en kvinde skudt inde i en 
af de kristne kirker, mens hun bad. 

 
Kristne rammes hårdt under optøjer i indisk delstat 
Manipur, der ligger op ad grænsen til Burma.
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På baggrund af konferencen ”Når kirken svig-
ter”, som fandt sted 30. september 2021, har 
22 kristne trossamfund og foreninger under-
skrevet et nyt værdisæt, som skal forebygge 
grænseoverskridende adfærd, usund kultur og 
overgreb i kristne miljøer i Danmark. LM er 
medunderskrivere på dokumentet. Generalse-
kretær i LM Søren Skovgaard Sørensen mener, 
det er et vigtigt initiativ. 

”Sunde og gode fællesskaber kræver et konti-
nuerligt fokus og en løbende dialog. Derfor har 
vi siden konferencen arbejdet på at lave en etos, 
det vil sige et sæt af moralske værdier, for god 
adfærd i kristne trossamfund, foreninger og 
hjem,” siger han.

ETOS SKAL FORPLIGTE OG SKABE  
FOREBYGGENDE TILTAG
Udover at skabe opmærksomhed omkring og 

forebygge seksuelle overgreb i kirken ønsker 
man at sætte fokus på blandt andet ekstre-
misme, negativ social kontrol, manipulation 
og tabuisering og pege på forebyggende tiltag 
såsom whistleblowerordninger, ekstern super-
vision samt skabe plads til uenighed og kritiske 
spørgsmål.

En af initiativtagerne, Mikael Wandt Laursen, 
generalsekretær i FrikirkeNet, opfordrer un-
derskriverne til at bruge dokumentet til at be-
lyse skyggesider og udvikle handleplaner for 
de områder, som de pågældende kirker og for-
eninger endnu ikke har taget højde for, når det 
kommer til grænseoverskridende adfærd. 

”Med tilslutningen til dokumentet tilkendegi-
ver man, at man arbejder med områderne, som 
er skitseret i det,” understreger han.

NY UDVIDELSE AF LOV FÅR BETYDNING 
FOR PRÆSTER OG RELIGIØSE LEDERE 
Initiativet kommer samtidig med, at dansk lov-
givning nu også vil gøre det strafbart for præ-
ster og andre religiøse ledere at misbruge deres 
autoritet eller fortrolighedsforhold til at skaffe 
sig samleje med et medlem. Lovforslaget udvi-
der således paragraf 220 i straffeloven til også 
at gælde religiøse ledere. 

Søren Skovgaard Sørensen forstår ikke, at lo-
ven først nu kommer til at inkludere præster og 
religiøse ledere. 

”De burde altid have været inkluderet i para-
graffen. Ledere i kristne sammenhænge skal 
under ingen omstændigheder kunne slippe af-
sted med grænseoverskridende adfærd og mis-
brug af dem, man har ansvar for,” fastslår han.  

Michael Wandt Laursen, 
der er generalsekretær 
i FrikirkeNet, under-
streger vigtigheden af 
at forebygge grænse-
overskridende adfærd i 
kirken.

KIRKER VIL SIKRE  
TRYGGERE MILJØER  
MED NYT VÆRDI SÆT
22 DANSKE KRISTNE KIRKER OG FORENINGER FORPLIGTER SIG PÅ AT FOREBYGGE GRÆNSEOVERSKRIDENDE  
ADFÆRD OG OVERGREB. INITIATIVET KOMMER SAMTIDIG MED NY DANSK LOVGIVNING PÅ OMRÅDET.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO FRIKIRKENET
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ANMELDELSE 
SKÆVVRIDER 
BOG OM ABORT
TEKST  KETTY DAHL, FORFATTER TIL BOGEN VÆRDIFULD

Anmeldelsen af min bog Værdifuld i Tro & Mission num-
mer 7 er så uretfærdig og fordrejet, at jeg som forfatter 
må tage til genmæle. Anmeldelsen bruger nogle få sæt-
ninger taget ud af både mening og kontekst til en total 
skævvridning af bogen.

Anmelderen har valgt en politisk tilgang til bogen, 
men bogen har overhovedet ingen interesse i at være 
politisk og beskæftiger sig stort set ikke med den side 
af sagen. Allerede den overskrift, redaktionen har givet 
anmeldelsen: ”Bekymrende afvisning af demokratisk 
løsning i ny abortbog” skyder, derfor fuldstændig forbi 
bogens ærinde og fordrejer bogens indhold.

Selvom anmelderen får en bedre forståelse for stifte-
ren af organisationen Retten til Liv, Orla Villekjærs, kamp 
mod den fri abort, hævdes det, at Villekjær ”proklamerer”, 
at han har opgivet den politiske vej”. Men Villekjær siger 
blot stilfærdigt, at ”loven er indført politisk og derfor også 
skal fjernes politisk, men at han ikke længere ser KD gå 
forrest i kampen”. Desuden udtaler han, at det er fint, no-
gen vil gå ind og kæmpe politisk, selvom han har opgivet 
den tilgang til kampen. Det begrunder han med, at samt-
lige partier nu går ind for abort indtil mindst 12. uge; det 
er derfor svært at se, hvem der vil tage den politiske kamp 
for de ufødte fra undfangelsen. Til gengæld udtaler han, 
at kirken kunne være den nye bannerfører. 

Det er stort set det eneste, Orla udtaler sig om politik. 
Alligevel trækker anmeldelsen hans udtalelse frem som 
sigende for bogens indhold.

SKARP TALE IMOD SAMFUNDET
Ligeledes udtaler Kerstin Hoffmann senere i bogen, at 
hun af og til har den tanke, at hun burde lægge sig foran 
en operationsstue, hvor der udføres aborter som signal 
om, hvor forfærdende abort er. Anmeldelsen tager den-
ne bemærkning og bruger den til at stemple bogen som 
antidemokratisk og ekstremistisk. Men det ekstreme er 
vel, at man afliver børn!

Der bliver overhovedet heller ikke ”kastet med sten” 
mod kvinderne i bogen, som anmeldelsen insinuerer. 
Derimod tales skarpt imod et samfund, der tillader at tage 
livet af sine egne. Bogen er et wake up-call til den kristne 
kirke om at se, at vi også er faldet i søvn på abortspørgs-
målet. Desto mere smerteligt er det, at bogen næppe bli-
ver læst af dem, der læste anmeldelsen i Tro & Mission.
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LM SKAL HAVE NY FORMAND

Henrik P. Jensen har besluttet, at han ikke gen-
opstiller til valget som landsformand på efter-
årets Landsgeneralforsamling, og dermed ud-
træder han også af Landsstyrelsen. 

Henrik, der har været landsformand siden 
2014 og LS-medlem siden 2004, understreger, 
at han ikke stopper som frivillig medarbejder i 
LM, men fortsætter som prædikant, i ældsterå-
det for Kolding Bykirke og i repræsentantska-
bet for Sønderjylland-Fyns afdeling

 

TRO & MISSION SÆTTER FOKUS PÅ  
"TRO I FAMILIEN"

LM sætter i denne tid fokus på troslivet i hjem-
mene og har søsat projektet Tro i familien, som 
skal give inspiration til, at troen på Jesus må 
fylde i hverdagen. 

Som en del af projektet vil Tro og Mission fra 
næste nummer indeholde to sider med over-
skriften ”Tro i familien”. Her vil der være en an-
dagt, en aktivitet og alt muligt andet – alt sam-
men henvendt til hele familien. Der vil også 
være inspiration til, hvordan troen kan fylde i 
hjemmene. 



SET FRA MIN STOL

Kække smil og lette kjoler flagrer 
med studenterne gennem lyse 
dage og lange, duftende som-
mernætter i en uendelig række af 
fester. Øjeblikke af håb og glæde 
perler på glasset med ungdom-
mens livsmod. 

Nu er de videre, mens nattevin-
den smyger sig ind ad åbne ter-
rassedøre, og bladene hvisker om 
længsel mod daggry. 

Tilbage ved de halvtomme fade 
sidder forældrene. En af dem er 
såmænd mig.

Jeg ville så gerne have sagt til 
hver eneste af de unge: Nyd det, 
glæd dig, elsk livet og lyset og alt 
det vidunderlige og forunderlige. 
Mærk det alt sammen, og vid, at 
alt det gode, det skønne, det kær-
lige er villet af Gud.

Alt det andet, mørket, det åben-
bare og det, som seismografiske 
samvittigheder registrerer, er 
Fandens værk. Også når vi overser 
eller bortforklarer.

Jeg ville så gerne have sagt: Lev. 
Elsk. Arbejd. Se dig om. Vær nys-
gerrig. Stil spørgsmål!

Hvis ikke mennesker havde 
stillet spørgsmål, havde vi ingen 
matematik, ingen litteratur, ingen 
penicillin, ingen Tesla’er og intet 
varmt vand i hanerne. 

Spørgsmål driver verden frem. 

Nysgerrighed, skabertrang og 
omtanke kan forandre og forbed-
re, fordi vi er skabt, så vi ligner 
Gud. 

Jeg ville så gerne have set hver 
eneste i øjnene og sagt: Vær nu 
påpasselig med det ældste og 
snedigste spørgsmål i verden: 
”Har Gud virkelig sagt …?” 

Det betyder ikke, at du ikke må 
stille spørgsmål til Gud eller sætte 
spørgsmålstegn ved kristendom. 
Spørg endelig løs! Men spørgs-
målet ”har Gud virkelig sagt …?” 
er listigt som slangen selv. For det 
ønsker ikke at finde et svar, men 
kun skabe afstand til Gud.

Spørg ikke: Har Gud virkelig 
sagt? men spørg: Hvorfor har Gud 
sagt? Hvad betyder det nu, at Gud 
har sagt …? Tag Bibelen med dig. 
Læs den. Stol på den. Grav i den. 
Led efter svar i den. 

Kære unge menneske: Husk, 
at Gud så, at det var såre godt, da 
jorden var ny. Han ønsker ikke at 
forholde dig noget. Han vil kun 
livet, glæden, skønheden, kærlig-
heden. Alt det, der er lyst som en 
juni og dybt som et favntag.

Hans modstander er fuld af 
løgn. Han er ondskab. Intet andet. 

Vælg nu livet!
Det ville jeg gerne have sagt.

KÆRE STUDENT: 
SÅ VÆLG DA LIVET!

ProRex har genudgivet C.S. Lewis’ Den 
Store Skilsmisse, så man nu kan læse 
bogen i et moderne, flydende og vel-
skrevet dansk. Man har også udstyret 
siderne med fodnoter, så læseren ser, 
hvilke forfattere og tænkere, den be-
læste Lewis enten citerer eller refere-
rer til gennem bogen. Men de bliver 
snarere til et forstyrrende og overflø-
digt element end en reel hjælp.  

Den 176 sider lange roman starter 
i en grå og mennesketom by, hvor en 
mand stiger på en bus, som tager ham 
og de øvrige buspassagerer med til 
Himmeriget. Passagererne er fortab-
te genfærd og bliver i himlen konfron-
teret af ånder, frelste mennesker, som 
møder de fortabte med et kald til om-
vendelse, så de kan blive i himlen og 
ikke vende tilbage til den grå by, som i 
virkeligheden er helvede. Men genfær-
dene er bundet til alt fra begær og uæg-
te kærlighed til liberalteologi og selv-
retfærdighed. 

Bogen består primært af scener, hvor 

C.S. LEWIS:

DEN STORE SKILSMISSE

PROREX 2023

176 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

DORTE SIG LEERGAARD

LANDSLEDER I ELN

LANDSLEDER@LUTHERSK-NETVAERK.DK
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Der er mange læse-
værdige beskrivelser 
af både himlen og 
helvede.

Roman betoner den 
enkeltes valg, når det 
gælder evigheden 

hvor man alligevel keder sig. På den 
måde er bogens skildring af helvede 
noget, man (desværre) kan holde ud. At 
helvede er et sted, hvor Guds straf over 
menneskers synd og afvisning af evan-
geliet finder sted, er fraværende igen-
nem hele bogen. 

ALLE MENNESKER STÅR I ET VALG
Lewis rendyrker ideen om, at de ugu-
delige mennesker ikke vil Gud til en 
sådan grad, at de foretrækker Gudsfra-
været frem for paradis. De fortabte vil 
være i helvede. Gud og hans magt og 
vilje fremstår dermed en smule mag-
tesløs eller irrelevant i bogens univers.

Men jeg synes kun, det bliver et pro-
blem, hvis man af romanen forventer 
en helbibelsk undersøgelse af forta-
belsen. For Lewis’ roman handler i min 
optik ikke om, hvad himmel og helve-
de måtte være eller ikke være. Det si-
ger han egentlig også selv i forordet til 
romanen. Den handler snarere om det 
valg, alle mennesker står i, og at det 
valg er underlagt syndens snærende 
bånd, hvis ikke vi åbner os for sandhe-
den og Guds frelsende kærlighed. 

På tærsklen mellem himmel og hel-
vede fremstår karakterernes (fra)valg 
særligt afgørende, alvorlige og ved-
kommende.   

DEN STORE SKILSMISSE UNDERSØGER FORSKELLIGE AFVISNINGER AF GUD OG EVANGELIET, 
OG SELVOM GUDS MAGT OG VILJE TRÆDER LIDT I BAGGRUNDEN, ER DEN STADIG LÆSEVÆRDIG 
OG VEDKOMMENDE, MENER ANMELDER.

ANMELDELSE MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN

fortælleren betragter forskellige sam-
taler mellem et genfærd og en ånd, 
som forsøger at få vedkommende til at 
se sandheden i øjnene og omvende sig. 
Samtalerne er ikke videre realistiske, 
men i dem får Lewis afsløret nogle af 
de tankemønstre og åndelige mekanis-
mer, som kan medføre, at et menneske 
fravælger Gud.  

LITTERÆRT HAR BOGEN  
NOGLE PROBLEMER
Bogen, særligt dens setting, er i sig selv 
en ret god ide, som blander humor og 
alvor – og der er mange læseværdige 
beskrivelser af både himlen og helve-
de. Men litterært har den nogle pro-
blemer: Plottet er lidt stillestående, 
karaktererne bliver til tider lidt end-
imensionelle, og i længden bliver det 
lidt ensformigt med den ene samtale 
efter den anden. 

Bogen er berømt for at sige, at porten 
til helvede er lukket indefra. De, som 
frelses, siger "Din vilje ske" til Gud, 
mens, de, der går fortabt, er dem, til 
hvem Gud ender med at sige "Din vilje 
ske". Bogen betoner dermed, at helve-
de er den enkeltes eget valg, og ikke en 
skæbne, Gud står bag. 

Helvede beskrives som et gråt sted, 
hvor man kan få alt, hvad man vil, men 

MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN

REDAKTØR OG KOMMUNIKATIONSLEDER

MHT@DLM.DK
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”Jeg er meget glad for at komme i KFS. 
Jeg lærer mere fra Bibelen her, og så er 
der et virkelig godt fællesskab,” siger 
Rosine Kreutzmann. 

29-årige Rosine flyttede til Nuuk for 
at studere til socialrådgiver, og mens 
hun var studerende, begyndte hun at 
komme i KFS. Hun blev færdiguddan-
net for to et halvt år siden, men er fort-

TROEN OG JESUS  
SKAL FYLDE HELE MIT LIV
ROSINE ER MED I LEDERTEAMET FOR KFS I GRØNLAND. HUN VIL GERNE 
PRÆGE MED GRØNLANDSK KULTUR OG GRØNLANDSKE LOVSANGE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO PRIVAT

sat i KFS, hvor hun er kommet med i le-
derteamet.

Desuden leder hun lovsangen i KFS, 
og det er for hende en god måde at 
præge KFS med grønlandsk kultur på. 

”Der kommer mange danskere til af-
tenmøderne i KFS, og jeg kan godt lide, 
at de skal lære nogle lovsange på grøn-
landsk,” siger hun og tilføjer, at KFS 

Rosine vil gerne præge 
KFS med grønlandsk 
kultur.

også er et godt sted at øve sig i at tale 
dansk. Det vil hun gerne blive bedre til, 
fordi det er vigtigt at kunne dansk, når 
man er i gang med en uddannelse. 

ER GLAD FOR AT VÆRE PÅ  
EN KRISTEN ARBEJDSPLADS
Rosine arbejder som familiemedarbej-
der hos Frelsens Hær i Nuuk. En stor 

TRO & MISSION  09  202336



begyndte moderen at komme i pinse-
kirken, og Rosine tog med hende. 

”Da jeg var 13-14 år, mærkede jeg, at 
jeg gerne ville leve fuldt ud som kri-
sten, altså følge Jesus. Troen og Jesus 
skal fylde hele mit liv,” siger hun.

Og det gør den. Hun snakker tit med 
sine veninder om, hvor meget det be-
tyder for dem, at de tror på en Gud, de 
kan bede til, og som elsker dem og vil 
det bedste for dem.

”Det gør min hverdag meget bedre, og 
det giver meget mere mening at leve li-
vet, når jeg ved, at Gud er der for mig,” 
siger hun.

Rosine beskriver sig selv som en, der 
mest snakker om tro, når nogen spør-
ger ind til det.

”Jeg er ikke sådan en, der selv tager 
emnet op, men jeg fortæller gerne, 
hvad jeg tror på, og hvad jeg er fyldt af,” 
siger hun og tilføjer, at hun også altid 
synes, det er spændende at høre, hvad 
andre tænker. 

HAR OPLEVET GUD  
SOM DEN KÆRLIGE FAR
Da Rosine blev færdiguddannet, fik 
hun arbejde ved kommunen som sags-

Rosine leder ofte lov-
sangen til samlingerne i 
KFS i Nuuk.

del af hendes tid går med mange for-
skellige opgaver i Williams Café, som 
er et tilbud til socialt udsatte og hjem-
løse i byen. Opgaverne dækker over alt 
fra at hjælpe til i køkkenet, lytte, holde 
andagter og til at spille Olsen med bru-
gerne.

Hun havde ikke forestillet sig, at hun 
skulle arbejde inden for det område. 
Men hun er virkelig glad for at være 
der, og det bekræfter hende i, at det er 
Gud, der har sat hende der.

”Og så er det dejligt, at det er en kri-
sten arbejdsplads, hvor der bliver holdt 
andagt. Jeg har lige lært dem en ny lov-
sang på grønlandsk.”

Efter sommerferien bliver hun må-
ske studerende igen. Hun kunne nem-
lig godt tænke sig at læse en samfunds-
videnskabelig kandidat og har søgt ind 
på universitetet.

TROEN PÅ GUD GØR  
MIN HVERDAG MEGET BEDRE
Rosine er født i en kristen familie i Ma-
niitsoq, hvor hendes far var organist i 
folkekirken. Det betød, at det var natur-
ligt for dem at komme til gudstjenester 
der. Efter hendes forældre blev skilt, 

behandler. 
”Men vi havde hele tiden utroligt 

travlt, og jeg følte ikke, jeg kunne leve 
op til det pres, der var. Derfor valgte jeg 
at sige op, selvom jeg ikke vidste, hvad 
der så skulle ske.”

Det var svært for Rosine at finde et 
andet arbejde. Men netop i den peri-
ode oplevede hun på en særlig måde, 
hvordan Gud ledte hende og tog sig af 
hende. 

”Det var, som om Gud havde lukket 
dørene, men jeg følte også, at han ger-
ne ville vise mig, at han er den gode far, 
som elsker mig og har lyst til at forsør-
ge sine børn,” siger hun. 

”Det fik jeg lov at opleve både gennem 
økonomiske gaver, som nogle overførte 
til mig bare sådan lige, og ved, at han 
sendte mennesker, der viste mig om-
sorg.”  
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Hver anden mandag eftermiddag 
myldrer det ind med børn og voksne i 
LM’s missionshus i Nykøbing Falster. 
Her samles Familienetværket, som dri-
ves af frivillige fra LM i samarbejde 
med Blå Kors Danmark.

Netværket er et gratis tilbud til udsat-
te familier og enlige, som har brug for 
et frirum i hverdagen. De mødes til kaf-
fe og fælles leg og aktiviteter, hvor børn 
og forældre er sammen. Der er også tid 
til samtaler for dem, der har brug for 
det. Eftermiddagen afsluttes med fæl-
lesspisning og rundes af med en kort 
andagt til refleksion. Nogle gange ar-
rangeres ture ud af huset og weekend-
lejre.

”De fleste, der kommer her, er enlige 
forsørgere med børn, og mange af dem 
har brug for et netværk, hvor de kan 
sidde og læsse af,” siger en af de frivilli-
ge LM’ere, Birgit Rasmussen, der sam-
men med sin mand, Niels, var med til at 
starte netværket for seks år siden.

”Der kommer flere og flere til. Når 
man tænker på, at nogle er kommet, 
lige siden vi startede, må det jo være, 

fordi det giver dem noget. Mange gan-
ge har de bare brug for et øre og en kop 
kaffe.” 

EN SIKKER OG TRYG BASE
Tre af de enlige forældre, der er kom-
met i Familienetværket gennem flere 
år, er Naiyana, Morten og Stephanie, 
der alle er i 30’erne.

Naiyana fortæller, at selv om hun 
egentlig har mange venner og bekend-
te, oplever hun Familienetværket som 
en sikker og tryg base.

”Her kan man komme uden at føle sig 
forpligtet til at yde noget bestemt, og 
man kan bare være den, man er,” siger 
hun, og Morten supplerer:

”Du behøver ikke tænke på, hvad an-
dre mener om dig. Der er glæde over, at 
du kommer, og der er ikke nogen, der 
forventer noget af dig.”

Stephanie er glad for, at der også er 
tilbud om samtaler for de voksne.

”Det har udviklet sig lidt til en selv-
hjælpsgruppe, hvor vi lytter til hinan-
den. Nogle gange hjælper det at høre 
andre menneskers perspektiv på et 

FAMILIENETVÆRK 
GIVER ET FRISK PUST  
TIL LM’S ARBEJDE
BIRGIT RASMUSSEN FRA LM I NYKØBING FALSTER HAR VÆRET FRIVILLIG 
I SEKS ÅR I DET DIAKONALE ARBEJDE FOR UDSATTE FAMILIER. HUN SER 
DET SOM EN STYRKE FOR DEN LOKALE LM.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO IVAN JAKOBSEN, BLÅ KORS, UNSPLASH

I april inviterede kokken Claus 
Meyer alle fra Familienetværket 
til fodboldkamp på stadion.

problem, og vi taler også om mange an-
dre ting som politik eller kultur.”

FODBOLD OG CLAUS MEYER
Stephanie oplever Familienetværket 
som et sted med plads til forskellig-
heder, hvor man bliver behandlet med 
dyb respekt. Og det er da også Birgit 
Rasmussens oplevelse som frivillig, 
at Familienetværket er blevet en helt 
naturlig del af de øvrige aktiviteter i 
LM-huset.

”De, der kommer her, er trygge ved 
omgivelserne. De kender huset, og de 
kender nogle af os, der kommer i LM. 
Nogle har været med på lejre eller til 
andre arrangementer her i huset.”

Det er også godt for LM-kredsen, me-
ner hun.

”Det giver et frisk pust i huset, at der 
kommer nogle mennesker ind, som 
måske ikke ellers ville være kommet 
til arrangementer i LM. Det er et mis-
sionsarbejde på en anden måde, end vi 
er vant til.”

I april arrangerede Familienetvær-
ket et foredrag med den kendte kok, 
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BLÅ KORS FAMILIENETVÆRK

Der findes Familienetværk under 
Blå Kors 35 steder rundt i landet.

Netværkene er baseret på det krist-
ne menneskesyn og drives i partner-
skab med lokale kirker eller kirkeli-
ge aktører.

I 2022 kom der på landsplan 3.197 
børn og voksne i et Familienetværk.

Kilde: Blå Kors Danmark Årsskrift 2022/2023.

Claus Meyer, hvor også flere af kred-
sens medlemmer deltog. Claus Meyer 
er opvokset på Lolland-Falster og er 
medejer af fodboldklubben Nykøbing 
FC, så han sørgede for, at alle bagefter 
fik mulighed for at komme til fodbold-
kamp på stadion – en oplevelse, som 
mange af de trængte familier ellers al-
drig ville have fået.  

GLÆDE OG TAKNEMMELIGHED
Birgit Rasmussen er lige fyldt 70 år, 
men er aktiv i kredsens arbejde og var 
i over 30 år med til at lede børneklub-
ben. En af pigerne i klubben kom sam-
men med sin mor i et familienetværk, 
som Frelsens Hær stod for. Da det stop-
pede, fortalte moderen, at det var de 
kede af, for nu manglede de et sted at 
være.

”Det blev lidt af et kald til os,” fortæl-
ler Birgit Rasmussen. Det førte til, at 
LM-kredsen oprettede det daværende 
Familiebasen, der året efter fik en part-
nerskabsaftale med Blå Kors og blev til 
Familienetværket.

”Hen ad vejen har vi mærket Gud 
prikke os på skulderen og tænkt, at det 
var det, vi skulle. Og så er det ligesom 

lighed over den smule, vi gør og er for 
dem,” siger hun og smiler. 

”Det er jo noget af det, der gør, at man 
bliver ved med at fortsætte som frivil-
lig. Man kommer til at holde af dem.”     

om, tingene er faldet på plads,” siger 
hun.

”Vi er meget glade for at være frivil-
lige her i Familienetværket. Jeg holder 
simpelthen så meget af de mennesker, 
der kommer her – hver især med de-
res udfordringer. Det er nogen, jeg ta-
ger ind til mig og får hjerte for, fordi 
jeg tænker, de har brug for noget, som 
mange andre får på anden vis. Og så 
giver de igen med deres taknemme-

Jeg holder simpelthen så 
meget af de mennesker, der 
kommer her – hver især 
med deres udfordringer.

Birgit Rasmussen sam-
men med et af børnene i 
Familienetværket.
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pentabyg.dk

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

BIBELDAGBOG
TIL LUKAS-

EVANGELIET

Med »Et halvt år med Jesus« får du både en bibellæse-
plan til Lukasevangeliet og samtidig en helt personlig 
dagbog med plads til at skrive og tegne lige det, du 
tænker på.

LogosMedia | 132 sider | 149,95 kr. 

Plejehjemsleder
Randers Friplejehjem søger ny pleje
hjemsleder med tiltrædelse pr. 1. oktober 
2023 

Ansøgningsfrist: 21. august.

Se mere på 
www.randersfriplejehjem.dk



Elmebo søger medarbejdere
Brænder du for at bidrage til et værdifuldt liv for 
mennesker med nedsat funktionsevne? 
Kan du se dig selv i en struktureret hverdag, hvor 
der også er plads til hygge, fest og gode relationer?

Elmebo er et bofællesskab for 10 voksne med forskellige former for 
nedsat funktionsevne og udviklingsforstyrrelser, men mest af alt et 
rigtigt hjem, hvor man kan være den man er. 

Elmebo bygger på det kristne livs og menneskesyn.

Vi søger både pædagogisk og sundhedsfagligt uddannet personale 
til faste stillinger med ansættelse pr. 1. oktober eller snarest derefter.
Stillingerne er på 30-37 timer. Deadline for ansøgning d. 17. august.

Se fuldt stillingsopslag på www.elmebo.dk.

Ønsker du yderligere information: kontakt vores nye lederpar 
Ida og Michael Dilling Nørgaard på 28967305 / 20785798

Nyoprettet stilling:

PROMISSIO SØGER 
SEKRETARIATSLEDER 
TIL AARHUS

Som sekretariatsleder indgår du i den daglige 
ledelse og styrker driften af Promissio, en 
international missionsorganisation i udvikling.

Du skal koble strategi, økonomi og administration 
samt sætte de daglige mål for sekretariatet og se 
til, at målene bliver nået. Desuden er du med til at 
sikre fortsat trivsel for medarbejderne i Danmark.

Se hele stillingsopslaget på hjemmesiden 
Ansøgningsfrist 3. august

Se også vores ledige barselsvikariat promissio.dk/job

DIREKTØR 
FOR SOMA BIBLIA
"Evangeliets ord til alle generationer i Tanzania" – det er 
litteraturarbejdet Soma Biblias vision. Som direktør  
bliver din rolle at lede det daglige arbejde og udvikle 
Soma Biblia i overensstemmelse hermed.
En spændende lederstilling i tæt parløb med dedikerede 
medarbejdere og mange samarbejdspartnere.

Stillingen ønskes besat fra 1. oktober 2023 med udrejse 
omkring 1. november. Ansøgningsfrist: 18. juni. 

Læs hele stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne formand for Soma Biblias bestyrelse Ole 
Malmgaard på om@dlm.dk / 40 80 38 23.

Hillerød og Tyrkiet
Seniorhøjskole 10.-22. september

Få 5 dage på LMH med bibelundervisning, foredrag og 
højskolehygge. Herefter går turen til Tyrkiet i apostlenes 
fodspor i bl.a. Efesos, Laodikea og Hierapolis. Oplev her både 
det bibelske og nutidige Tyrkiet. Undervisningen varetages af 
kompetente lærere fra LMH, gæsteforelæsere og en lokal guide.

Gå ikke glip af denne mulighed for et spændende højskoleophold!

Tag på Seniorhøjskole på LMH og i Tyrkiet – og få 
det bedste fra højskolelivet på kun 12 dage!

Læs mere på felixrejser.dk/seniorhojskole
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Hvad laver du lige for tiden?
Det er tørtid, så evangelisterne og jeg tager på ture rundt til bopladser, 
hvor vi ser Jesusfilm og spiser en masse ugali. 

På den sidste tur kom vi til et sted, hvor regnen åbenbart ikke var helt 
færdig, så der sad vi fast – og air conditionen i bilen var i stykker.

Derudover laver jeg regnskab for det kvindekursus, der er i gang på 
Ilambilole Bibelskole.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
De næste fire måneder er der et par ture hver måned. Indimellem skal 
jeg samle op på andre ting – blandt andet få styr på de elever, der skal gå 
på bibelskolen til efteråret, og i samarbejde med snedkeren få de sidste 
møbler til den nye værelsesfløj færdig.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
På evangelisationsturene oplever vi igen og igen, hvordan der er kraft i 
evangeliet, og folk bliver sat fri, når de bliver bedt for. Det bliver jeg aldrig 
træt af at glæde mig over. 

Er der et forbøns- eller takkeemne, du vil dele?
Tak for muligheden for at evangelisere blandt nomader, og bed for frem-
tiden, hvor vi ønsker, at kirken i Tanzania tager mere over.

Bed også om, at der er mad nok i det kommende år. Høsten har nemlig 
været dårlig.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg nyder at hænge ud med de venner, jeg har fået her. Hver lørdag spiller 
vi volley på Kibebe Farm, og efter kirke går vi ofte ud og spiser sammen.

Jeg bruger også tid på at holde kontakten ved lige med venner i Dan-
mark.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Titus 3,4ff. Når vi er på tur, får vi lov at se helt konkret, at de, der kommer 
til tro på evangeliet gerne vil døbes. I dåben får de et nyt navn og en ny 
identitet. Det er bare dejligt!

JEG BLIVER ALDRIG TRÆT AF 
AT SE EVANGELIETS KRAFT

JACOB FROST

MISSIONÆR I TANZANIA

JAF@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TRO & MISSION
INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

TEMA: LM MUSIK

Når vi kan en sang udenad, 
har vi sunget en teologi ind 
i vores bevidsthed. Derfor 
skal vi lægge mærke til, hvad 
sangene lærer os om Gud, 
for det sidder bare fast.
LAILA TRÓNDHEIM POULSEN, MUSIKKONSULENT, SIDE 24

I 25 år har LM Musik været med til at præ-
ge lovsangen i LM. Musik og lovsang er en 
vigtig del af vores sammenkomster, for her 
kan vi kan synge til Gud og forkynde Guds 
godhed og frelse for hinanden. 

Men det kan være svært at lovsynge, når 
livet gør ondt og lovsangsglæden svigter, 
eller når lovsangen bare ikke rummer de 
tanker og følelser, man har, hvad enten de 
er opstemte eller nedtrykte. Derfor må lov-
sangens rum ikke være smalt og småt, men 
tværtimod kunne rumme forskellige følel-
ser og tematikker såvel som musik-stile og 
udtryk.

FO
TO

: JEPPE M
ILTERSEN


